
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

období: duben – květen – červen 2023 



 

 

 

Z  veřejného zasedání Zastupitelstva obce dne 4. 5. 2023 

• ZO schválilo Smlouvu o spolupráci při zajištění zpětného odběru a 
zařazení místa zpětného odběru do obecního systému odpadového 
hospodářství – Ekokom 

• ZO schválilo Smlouvu o dílo č.23BM82102 – Bona Manera s.r.o. 

• ZO schválilo Smlouvu o plnění č.68/0/2023 – Technické služby VM 

• ZO schválilo Dodatek č. 2 k pachtovní smlouvě – Agro Záblatí 

• ZO schválilo cenovou nabídku poskytovatelů optické sítě – Matrigo s.r.o. 

• ZO schválilo žádost s uložením chráničky na optický kabel – Matrigo s.r.o. 

• ZO schválilo Smlouvu o zřízení věcného břemene – Správa železnic 

• ZO schválilo Darovací smlouvu obci Osová Bítýška 

• ZO vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 2,3 

• ZO odložilo žádost na přechodné uložení materiálu ze stavby 
 

Z  veřejného zasedání Zastupitelstva obce dne 1. 6. 2023 

• ZO schválilo Účetní závěrku obce za rok 2022 

• ZO schválilo Účetní závěrku MŠ Ořechov za rok 2022 

• ZO schválilo Závěrečný účet obce Ořechov za rok 2022 bez výhrad 

• ZO schválilo převedení hospodářského výsledku MŠ Ořechov do 
rezervního fondu MŠ Ořechov 

• ZO schválilo Cenovou nabídku na zpracování plánu financování obnovy 
vodovodu a kanalizace 

• ZO schválilo žádost o vyjmutí částky z rezervního fondu MŠ Ořechov 

• ZO schválilo žádost o schválení přijetí sponzorského daru do MŠ Ořechov 

• ZO schválilo žádost o povolení provozu bezpilotního prostředku UAS 

• ZO schválilo výdaje na projekt LC Horka 

• ZO schválilo výdaje na inženýrské sítě nové zástavby RD 

• ZO schválilo program Codexis a cenovou nabídku 

• ZO vzalo na vědomí zápis z veřejné kontroly za rok 2022 v MŠ Ořechov 

• ZO vzalo na vědomí Zprávu o výsledku hospodaření obce v roce 2022 

• ZO vzalo na vědomí inspekční zprávu MŠ Ořechov 

• ZO vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 4, 5 
 
 

Z  veřejného zasedání Zastupitelstva obce dne 29. 6. 2023 

• ZO schválilo žádost o vyjmutí částky z rezervního fondu MŠ Ořechov 

• ZO schválilo Nájemní smlouvu na pronájem letního kina – Obec Dolní 
Rožínka 

USNESENÍ  ZASTUPITELSTVA 



• ZO schválilo vypracování žádosti o pozemkové úpravy adresované 
Pozemkovému úřadu 

• ZO schválilo Smlouvu o připojení k distribuční soustavě z napěťové 
hladiny nízkého napětí č. 9002147963 

• ZO schválilo poskytnutí daru SDH na oslavy 100. výročí založení SDH 

• ZO vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 6, 7 

• ZO vzalo na vědomí spolufinancování terénní pečovatelské služby 

• ZO vzalo na vědomí informace ohledně Farmářských trhů a pivních 
slavností. 
 

 

 

 

 
 
 
 

  
Naše obec i v letošním roce získala dotaci na vybudování odstavných ploch na 
kontejnery. Dovybudujeme odstavné místo v Ronově naproti čekárně, 
v Ořechově u obchodu a u kravína. Součástí dotace je i nákup kontejnerů a 
zařízení pro monitorování sběrných míst. Dotaci jsme získali z Fondu Vysočiny – 
„Odpady – oběhové hospodářství 2023“ 

 

 

Dlouhodobým cílem obce Ořechov je zřízení naučné stezky, na níž se turisté a 
návštěvníci dozví z informačních panelů podrobnější informace týkající 
se historie a současnosti obce Ořechov a její místní části Ronov. Na tuto 
naučnou stezku jsme získali dotace z Fondu Vysočiny – „Infrastruktura 
cestovního ruchu 2023“. Součástí projektu jsou 4 informační panely – historie a 
současnost kaple sv. Antonína Paduánského, historie a současnost tvrze, 
historie a současnost Ronova a Ořechova, informace o komplexu mravenišť a 
lesních mravencích. Součástí naučné stezky bude odpočívka u rybníku Chmelík 
v Ronově. 

 
 
 
 
V současné době se zpracovává projektová dokumentace na inženýrské sítě pro 
výstavbu nových rodinných domů v lokalitě „Pod teletníkem“.  
Pevně věříme, že na podzim letošního roku budeme žádat o stavební povolení a 
příští rok na jaře budou parcely nabídnuty k prodeji. 
 

PLÁNOVANÉ AKCE 
 

INŽENÝRSKÉ SÍTĚ PRO VÝSTAVBU NOVÝCH RODINNÝCH 
DOMŮ 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

NAUČNÁ STEZKA RONOV 



 
 
 
Obec Ořechov má zpracovanou projektovou dokumentaci na rekonstrukci lesní cesty 
Horka. Na podzim letošního roku bude vyhlášena výzva na dotaci, o kterou budeme 
žádat. V případě získání dotace dojde k úplné rekonstrukci této lesní cesty. 
 
 
 
V měsíci květnu jsme podali žádost na Ministerstvo pro místní rozvoj o dotaci na 
obnovu místních komunikací v Ořechově. Jedná se o lokalitu od pomníku, včetně 
návsi a hráze rybníka Obecník. Celkové náklady na projekt jsou 4 576 835,- Kč, 
z toho dotace 2 233 967,- Kč. Akce se bude realizovat pouze v případě získání 
dotace. 
Po rekonstrukci této části budeme pokračovat – lokalita Kopec a cesta od obchodu 
k rybníku a další etapa bude Ronov. 
 
 
 
 
Na víkend 4. - 5. srpna 2023 jsme objednali stejně jako v minulých letech letní kino.  
Užijte si s námi neopakovatelnou atmosféru venkovního promítání spojenou se 
setkáním s kamarády a spoluobčany a s možností občerstvení. Kromě toho si určitě 
odnesete pěkný kulturní zážitek.   

 
 
 
V pátek budeme promítat českou pohádku Tajemství staré 
bambitky 2. Příběh napraveného loupežníka Karaby, 
jeho odvážné dcery Aničky, trochu nešikovného prince 
Jakuba a dalších postav opustili tvůrci ve chvíli, kdy 
každá pohádka končí. Zlo bylo potrestáno, dobro 
zvítězilo a s ním i láska Aničky a Jakuba.  
 
 
 
 
V sobotu uvidíte českou komedii 
Buď chlap. Pavlovi sice táhne na 

čtyřicet, ale stále ještě úplně nedospěl. Bydlí s mámou a 
chybí mu odvaha dělat v životě to, co by ho skutečně 
naplňovalo. Tu získá až ve chvíli, kdy potká svou dětskou 
lásku Terezu a prožije s ní dobrodružnou noc. Tereza 
však není připravena opustit svůj dosavadní život pro 
někoho, kdo podle ní není opravdový chlap. Pavel se tedy 
rozhodne se přesně takovým chlapem stát. Přihlásí se na 
výcvikový tábor v Tatrách vedený Weisnerem, který 

LESNÍ CESTA HORKA 

LETNÍ KINO 

MÍSTNÍ KOMUNIKACE 



vyučuje vše od sekání dříví po svádění žen. Podaří se Pavlovi překonat sama 
sebe a stát se chlapem, po kterém Tereza touží?  
 

 
Oba dva dny začínáme promítat ve 20:30 hod. 

Občerstvení zajištěno (pivo, limo, cigára, popcorn….). 
Vstupné ZDARMA. 

Tato akce je pořádána v rámci projektu MA21. 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
V jarních měsících proběhla rekonstrukce místní komunikace v Ronově.  Tento 
projekt byl financován z dotace Kraje Vysočina, Program obnovy venkova. 
 
 

 
 
        
 
 
V letošním roce jsme zakoupili nové stoly a židle do kulturního domu. Jedná se o 
30 stolů a 120 židlí. 
 
 
 

USKUTEČNĚNÉ  AKCE  

REKONSTRUKCE MÍSTNÍ KOMUNIKACE V RONOVĚ 

NÁKUP NOVÝCH STOLŮ A ŽIDLÍ DO KULTURNÍHO DOMU 



 

 

Čistá příroda vypadá lépe, nebuďme k ní lhostejní. Opět k nám zavítalo jaro a s 
ním i určité povinnosti. V rámci projektu MA21 se 21. dubna uskutečnila akce 
Čistá Vysočina. Dobrovolníci, kterým tímto velmi děkujeme za pomoc a ochotu, 
se vydali na úklid prostranství okolo silnic a cest v naší obci. Uklizeny byly tři 
úseky - směr Osová Bítýška, směr Křižanov, směr Březejc. 

Eliška Hedbávná 

 

 

 

V neděli 30. dubna jste s námi mohli oslavit každoroční pálení čarodějnic 

v Ořechově na dopravním hřišti u školky. I přes chladné počasí se nás sešlo 

mnoho a akce se velmi vydařila. Pro děti byly připravené hry, rodiče si popovídali 

u teplého čaje či grogu. Akci pořádala obec Ořechov ve spolupráci s místním 

sborem dobrovolných hasičů.  

Eliška Hedbávná 

 
 
 
 
 
V sobotu 3. června proběhl v rámci projetu MA21 v kulturním domě zdarma kurz 

výroby domácích sýrů. Pod vedením zkušené lektorky jsme si vyzkoušeli vyrobit 

domácí sýr z kravského mléka. 

I pro vás jsme připravili obecný přehled o procesu výroby domácích sýrů: 

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
 

ČISTÁ VYSOČINA 

KURZ VÝROBY DOMÁCÍCH SÝRŮ 



    Příprava mléka: Výroba sýra začíná kvalitním mlékem. Mléko by mělo být 

nepasterizované, nejlépe čerstvé. Pokud používáte pasterizované mléko, 

zkontrolujte, zda neobsahuje žádné přísady, které by mohly ovlivnit sýření. 

    Srážení mléka: Mléko se sráží přidáním kyseliny nebo syřidla. Kyselina, jako 

například citronová šťáva, může pomoci oddělit sýrovou sraženinu od syrovátky. 

Syřidlo obsahuje enzymy, které přeměňují mléčný cukr na kyselinu mléčnou a 

pomáhají vytvářet sýrovou sraženinu. 

    Oddělení sýrové sraženiny a syrovátky: Po srážení mléka se sýrová sraženina 

oddělí od syrovátky. To lze provést ručně pomocí sýrových pláten a sítek, nebo 

můžete použít sýrovací formy, které usnadní proces oddělení. 

    Formování a lisování sýra: Sýrová sraženina se formuje do požadovaného 

tvaru a poté se lisuje, aby se odstranila zbývající syrovátka a vytvořila se pevná 

struktura sýra. 

    Solení: Sýr se solí, aby se zvýraznila chuť a prodloužila trvanlivost. Sůl se 

může aplikovat přímo na povrch sýra nebo se sýr namáčí do solného roztoku. 

    Zrání: Po solení se sýr umísťuje do vhodných podmínek pro zrání. Podmínky 

zrání závisí na druhu sýra, který vyrábíte. Některé sýry zrají při pokojové teplotě, 

jiné vyžadují chladnější nebo vlhčí prostředí. 

 

Je důležité si uvědomit, že výroba sýra je složitý proces a vyžaduje určité 

znalosti a dovednosti.  

Eliška Hedbávná   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Uteklo to jako voda a opět máme za sebou Antonínskou pouť, na kterou se vždy 

těší všechny věkové kategorie. V pátek 9. června pořádal SDH Ořechov taneční 

TRADIČNÍ ANTONÍNSKÁ POUŤ 

 
 



zábavu, která měla hojnou účast, počasí se vydařilo a všichni se bavili a tančili 

při vystoupení kapely BlackJack. V neděli pak proběhla tradiční pouť, která 

započala mší svatou v kapli sv. Antonína, a poté se opět díky krásnému počasí 

na výletišti sešlo mnoho lidí, aby tuto tradici oslavili za hudebního doprovodu 

kapely Žízeň. 

 
Eliška Hedbávná 

 

 

 
Vážení čtenáři, 

školní rok se chýlí ke svému konci, a tak mi dovolte napsat pár slov o našem 
posledním čtvrtletí. 
V dubnu jsme se jeli podívat do ZŠ v Osové Bítýšce, kde si děti vyzkoušely, jaké 
to bude v první třídě. Moc se jim ve škole 
líbilo. Následovaly jarní dílničky- děti během 
dopoledne připravily drobné občerstvení pro 
rodiče a odpoledne si společně děti, 
maminky a tatínkové vyrobili jarní věneček a 
ozdobili motýlka na zavěšení. Odpoledne 
s rodiči jsme si moc užili.  Ve školce jsme 
oslavili i Den Země, kdy jsme sbírali a 
následně třídili odpad. A náš poslední 
dubnový výlet byla návštěva Zahradnictví 
Rozmarínek v Petrávči. Na konci dubna 

proběhl ve školce Čarodějnický den. 
Všechny děti přišly v kostýmech a plnily 
různé disciplíny jako je například létání na 
koštěti nebo míchání lektvarů. Na konci 
čarodějnického dne dostaly děti 
vysvědčení.   
V květnu proběhl ve školce zápis na školní 
rok 2023/2024. V tomto školním roce 
nastupuje do první třídy 6 dětí - 4 děvčata a 
2 kluci. 

Kapacita mateřské školy je po zápise plně 
obsazena a 11 dětí jsme z kapacitních 
důvodů nemohli přijmout.   
Ve spolupráci s obcí jsme vysázeli znak 
obce před obecním úřadem. Navštívila nás 
paní Leona Šťávová, autorka knihy ,,JAK 
KŮRA ČESKO SEŽRAL“ a pomocí ilustrací 
seznámila děti s kůrovcovou kalamitou 

OKÉNKO DO MATEŘSKÉ ŠKOLY  



v České republice.  
Měsíc červen jsme zahájili Dnem dětí, který jsme oslavili výletem do Velké Bíteše 
na zmrzlinu a návštěvou hřiště. Na poslední výlet v tomto školním roce jsme se 
jeli podívat na hrad Roštejn, kde byl pro děti připravený program -muzikantské i 
pohádkové vystoupení, navštívili jsme i samotný hrad, vytvářeli jsme ve výtvarné 
dílničce a viděli jsme i výcvik psů. Dětem se výlet moc líbil. 
V polovině června jsme pasovali naše předškoláky na školáky. Uspořádali jsme 
jim oslavu na zahradě mateřské školy a po oslavě jsme si opekli špekáček na 
dopravním hřišti. Měli jsme pro předškoláky i výborný dort a spoustu občerstvení 
od našich šikovných maminek. Kdo z předškoláků chtěl, mohl s námi přespat ve 
školce.  
Na závěr bych chtěla poděkovat rodičům za výbornou spolupráci a 
zaměstnancům mateřské školy za skvěle odvedenou práci. 
Za celý kolektiv mateřské školy přeji všem krásné a pohodové léto. 
 

Rösslerová Anna 
 
 

 
 
 
 
Milí čtenáři, 
 
léto je konečně tady a prázdniny jsou v plném proudu. Opět jsem si pro vás 
připravila ochutnávku nových titulů z našeho knižního fondu.   
Jako první jsem zvolila knihu Historie včel od norské spisovatelky Maji Lunde. 

Historie včel líčí první skromný pokus člověka o zkrocení včel, 
přes běžné průmyslové zemědělství až do budoucnosti, kde 
včely už vymřely. Součástí jsou tři příběhy o vztazích mezi 
rodiči a dětmi a o lidské zranitelnosti. William je zklamaný 
biolog a obchodník s osivem, žijící v Anglii roku 1852. Právě se 
chystá postavit zcela nový typ úlu, který jemu i jeho dětem 
zajistí čest a slávu. George je včelař, žijící v USA roku 2007, a 
jeho farma bojuje o přežití. On ale doufá, že jeho syn bude pro 
farmu spásou. Tao žije v budoucnosti v Číně, v době, kdy již 

včely vyhynuly. Pracuje na ručním opylování. Víc než cokoli jiného chce svému 
synovi zajistit vzdělání, aby měl lepší život, než je ten její. Historie včel je román 
o vyhynutí včel. Všechny tři příběhy se navzájem prolínají, 
setkává se zde minulost, přítomnost i budoucnost.  
Dále doporučuji knihy pro nejmenší - Pohádky pod polštář od 
Zuzany Pospíšilové a Neplechy čerta Zbrklíka od Sandry 
Dražilové-Zlámalové. Především druhá zmíněná kniha potěší 
nádhernými ilustracemi nejedno dětské očko. 
Cormac McCarthy je americký spisovatel a scenárista, jehož 
díla se řadí k westernu, jižanské gotice či 
postapokalyptickému žánru. Když v roce 1985 vydal svůj 

KNIHOVNA 



pátý román Krvavý poledník aneb Večerní červánky na západě, dočkal se pouze 
vlažného a rozpačitého přijetí. Postupem času však zájem čtenářstva i kritické 
obce narůstal a v dnešní době se kniha těší takřka kultovnímu statusu – je 
označována za McCarthyho vrcholné dílo a zároveň za jeden z nejdůležitějších 
amerických románů 20. století. Autor v tomto historickém románu popisuje řádění 
Glantonova gangu na texasko-mexických hranicích v letech 1849–1850. Valná 
většina dobových událostí a postav je skutečná, do děje jsou pak vpleteny také 
smyšlené osudy hlavního hrdiny, bezejmenného „kluka“. Co však Krvavý 
poledník od jiných historických próz zásadně odlišuje, je autorův osobitý styl a 
hloubka filozofické vize. Autor k popisům brutálního násilí a nelítostné pustiny 
používá archaizující biblicko-barokní jazyk, jenž slouží současně také jako 
kryptické médium odkazující na nejrůznější myšlenkové směry. Krvavý poledník 
přináší zážitek nejen pronikavý, zneklidňující a drásavý, ale svým způsobem také 
zvráceně krásný. 
Na závěr bych ráda upozornila na možnost vybrat si v knihovně ZDARMA 
knihy vyřazené při nedávné revizi. Jedná se především o zastaralé knihy, 
ale troufám si říci, že správný knihomol by dokázal nějaké ty poklady určitě 
objevit a dát tím tak knihám druhou šanci. 
Těším se na vás a přeji pěkné léto plné sluníčka a odpočinku.   
ZAVŘENÍ KNIHOVNY O PRÁZDNINÁCH: 
 
12. 8. 2023 

Lucie Komínková 
 
 

 
 
V měsíci dubnu, květnu a červnu 2023 oslavili svá životní jubilea: 
 

Krátká Anna  80 let  Ronov 
Lunda Jiří   70 let  Ořechov 
Vižďa Osvald  70 let  Ořechov 
Havelková Jiřina  60 let  Ořechov 
Dolák Jaromír  60 let  Ořechov 
Voborná Ilona  50 let  Ořechov 
Mahelová Pavla  50 let  Ořechov 
 
 
 
 
 

Milý spoluobčané, 
přeji Vám pěkné letní dny plné pohody, zážitků, inspirace, dobrodružství a 
odpočinku. 
 
 
 
Ve zpravodaji jsou uvedena jména pouze těch, kteří k tomu dali souhlas. Zpravodaj zpracovala 
starostka obce Bc. Petra Slámová. 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Ať život splní Vaše přání a naděje, 
ať štěstí se na Vás denně usměje. 


